

KẾ HOẠCH

Theo dõi, nắm tình hình nhân dân đối với đại hội Đảng các cấp và tổng hợp ý kiến của nhân dân đóng góp vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng

Căn cứ Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch số 01-KH/TBTCVP, ngày 12/6/2019 của Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội XIII của Đảng; Kết luận số 01-KL/TBTCVP, ngày 12/6/2019 của Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội XIII của Đảng;

Ban Dân vận Trung ương xây dựng Kế hoạch theo dõi, nắm tình hình nhân dân đối với đại hội Đảng các cấp và tổng hợp ý kiến của nhân dân đóng góp vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Theo dõi, nắm, tổng hợp kịp thời tình hình, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân đối với đại hội Đảng các cấp.
- Chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tổng hợp ý kiến của nhân dân tham gia đóng góp vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIII.

II. NỘI DUNG

1. Theo dõi, nắm tình hình nhân dân đối với đại hội Đảng các cấp

- Ban Dân vận Trung ương phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội Trung ương, các tỉnh, thành ủy theo dõi, nắm tình hình, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân đối với đại hội Đảng các cấp.
- Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến về một số vấn đề được người dân quan tâm; tập hợp các kiến nghị, nguyện vọng của người dân gửi đến đại hội Đảng.

2. Tổng hợp ý kiến của nhân dân đóng góp vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng

- Sau khi các dự thảo văn kiện Đại hội được công bố, Ban Dân vận Trung ương chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị -

xã hội Trung ương tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến của nhân dân góp ý đối với các dự thảo văn kiện Đại hội XIII; đồng thời, làm việc với một số địa phương, đơn vị để đánh giá đầy đủ, sâu sắc hơn.

- Phối hợp tổ chức các hội nghị lấy ý kiến đóng góp vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng trong các tổ chức chính trị-xã hội, một số Hội quần chúng có đông đoàn viên, hội viên.

3. Xây dựng các báo cáo

- Báo cáo tình hình nhân dân đối với đại hội Đảng các cấp hằng tháng và theo yêu cầu của Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội (từ tháng 01/2020).

- Báo cáo tình hình nhân dân đối với đại hội đảng bộ cấp cơ sở (tháng 6/2020).

- Báo cáo tình hình nhân dân đối với đại hội đảng bộ cấp huyện (tháng 8/2020).

- Báo cáo tình hình nhân dân đối với đại hội đảng bộ cấp tỉnh (tháng 10/2020).

- Báo cáo tình hình nhân dân đối với Đại hội XIII của Đảng (tháng 02/2021).

4. Nội dung công việc cụ thể: Có danh mục kèm theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Trung ương

- Thành lập Ban Chỉ đạo do đồng chí Trưởng Ban Dân vận Trung ương làm Trưởng Ban Chỉ đạo; thành viên gồm: đại diện lãnh đạo Ban, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội Trung ương, một số Hội quần chúng có đảng đoàn, Ban Tôn giáo Chính phủ, Ủy ban Dân tộc và Tổ giúp việc cho Ban Chỉ đạo.

- Chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội Trung ương thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ và chất lượng.

- Giao Văn phòng Ban Dân vận Trung ương làm thường trực của Ban Chỉ đạo.

2. Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội, các tổ chức Hội có đảng đoàn

- Theo chức năng, nhiệm vụ, căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể của tổ chức mình; tổng hợp ý kiến góp ý đối với các dự thảo văn kiện Đại

hội XIII của Đảng từ tháng 01/2020; hằng tháng báo cáo về Ban Dân vận Trung ương.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo tổ chức hội nghị lấy ý kiến đóng góp vào các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng theo lĩnh vực, đối tượng phụ trách.

3. Các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương

Căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo Ban Dân vận cấp ủy tham mưu ban hành kế hoạch để thực hiện tại địa phương; chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội quần chúng có đông hội viên báo cáo tình hình, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân đối với đại hội Đảng các cấp; tổng hợp các ý kiến góp ý đối với các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng; là đầu mối báo cáo hằng tháng về Ban Dân vận Trung ương.

Căn cứ Kế hoạch này, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội, các Hội quần chúng có đảng đoàn ở Trung ương, các địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để b/c),
- TT Tiểu ban tổ chức phục vụ Đại hội XIII,
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,
- Các Đảng đoàn, tổ chức CT-XH Trung ương,
- Các tỉnh, thành ủy, đảng ủy trực thuộc TW,
- BDV tỉnh, thành ủy, đảng ủy trực thuộc TW,
- Các đồng chí lãnh đạo Ban,
- Các vụ, đơn vị,
- Phòng HC-TH, QT-TV,
- Lưu VT.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



Điều K'ré

DANH MỤC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

TT	Nội dung	Tiến độ	Chủ trì tham mưu	Cơ quan phối hợp
1	Xây dựng kế hoạch theo dõi, nắm tình hình nhân dân trong quá trình đại hội Đảng các cấp, tổng hợp ý kiến của nhân dân đóng góp vào dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng.	Tháng 8/2019	Ban Dân vận TW (Giao Văn phòng)	Ủy ban Trung ương MTTQVN
2	Hội nghị lấy ý kiến nhân dân về phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới (miền Bắc).	Tháng 3/2020	Ban Dân vận TW (Giao Vụ Đoàn thể ND)	Ủy ban TW MTTQVN; Ban Dân vận các tỉnh phía Bắc
3	Hội nghị lấy ý kiến của doanh nghiệp về tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, khởi nghiệp, đổi mới, sáng tạo.	Tháng 5/2020	Ban Dân vận TW (Giao Vụ Dân vận các cơ quan NN)	Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam
4	Hội nghị lấy ý kiến nhân dân về các vấn đề liên quan đến môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu (miền Trung).	Tháng 7/2020	Ban Dân vận TW (Giao Vụ Dân vận các CQNN; T26)	Bộ TN và MT; Ban Dân vận các tỉnh miền Trung
5	Hội nghị lấy ý kiến nhân dân về việc làm, đời sống người lao động các khu công nghiệp (miền Nam).	Tháng 8/2020	Ban Dân vận TW (Giao Vụ Đoàn thể ND; T78)	Tổng LĐLĐ VN; Ban Dân vận các tỉnh phía Nam
6	Báo cáo tình hình nhân dân đối với đại hội Đảng các cấp hằng tháng và theo yêu cầu của Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội.	Hằng tuần (từ tháng 01/2020)	Ban Dân vận TW (Giao Văn phòng)	Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc
7	Báo cáo tình hình nhân dân đối với đại hội đảng bộ cấp cơ sở.	Tháng 6/2020	Ban Dân vận TW (Giao Văn phòng)	Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc
8	Báo cáo tình hình nhân dân đối với đại hội đảng bộ cấp huyện.	Tháng 8/2020	Ban Dân vận TW (Giao Văn phòng)	Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc
9	Báo cáo tình hình nhân dân đối với đại hội đảng bộ cấp tỉnh.	Tháng 10/2020	Ban Dân vận TW (Giao Văn phòng)	Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc
10	Báo cáo tình hình nhân dân đối với đại hội Đại hội XIII của Đảng.	Tháng 01/2021	Ban Dân vận TW (Giao Văn phòng)	Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc
11	Tiếp nhận, tổng hợp ý kiến của nhân dân góp ý đối với các dự thảo văn kiện Đại hội XIII.	Từ khi ban hành dự thảo đến hết Đại hội XIII	Ban Dân vận TW (Giao Vụ Đoàn thể ND)	Ủy ban Trung ương MTTQVN, tổ chức CT-XH Trung ương
12	Làm việc với một số địa phương, đơn vị lấy ý kiến đối với các dự thảo văn kiện Đại hội XIII.	Từ khi ban hành dự thảo đến hết Đại hội XIII	Ban Dân vận TW (Giao vụ Đoàn thể ND)	Các địa phương liên quan
13	Báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý đối với các dự thảo văn kiện Đại hội XIII của Đảng.	Từ khi ban hành dự thảo đến hết Đại hội XIII	Ban Dân vận TW (Giao Vụ Đoàn thể ND)	Ủy ban Trung ương MTTQVN, tổ chức CT-XH Trung ương